令和 6 年（2024 年）6 月 18 日 滋  賀  県  公  報 第 521 号 1

目 次

規 則
※滋賀県建築基準法等施行細則の一部を改正する規則（建築課） ....................................... 1

告 示
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による指定自立支援医療機関の指定

（障害福祉課） ................................................................................ 1
クリーニング師の研修およびクリーニング業務従事者に対する講習の指定（生活衛生課） ............... 2

公 告
自然環境保全協定締結の公告（自然環境保全課） ................................................... 3

規 則

滋賀県建築基準法等施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和６年６月18日

 滋賀県知事 三 日 月 大 造

滋賀県規則第41号

滋賀県建築基準法等施行細則の一部を改正する規則

滋賀県建築基準法等施行細則（平成６年滋賀県規則第43号）の一部を次のように改正する。

第25条第31号中「建築基準法第二十七条第一項に規定する特殊建築物の主要構造部の構造方法等を定める件」を「建

築基準法第二十七条第一項に規定する特殊建築物の特定主要構造部の構造方法等を定める件」に改める。

付 則

この規則は、公布の日から施行する。

告 示

滋賀県告示第207号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第54条第２項の指定自立支

援医療機関として、次のものを指定した。

令和６年６月18日

 滋賀県知事 三 日 月 大 造

精神通院医療機関

名 称 所 在 地 医療の種類 医師等の氏名 指定年月日

たんぽぽ薬局草津店
草津市東矢倉三丁目33番34

号
薬局  田 有 志 令和６.３.１

リペアス調剤薬局栗東小柿店 栗東市小柿七丁目607番地12 薬局 角 野 伸 樹 令和６.４.１

ウエルシア薬局野洲市三宅店 野洲市市三宅2375番地 薬局 豊 田 千 晶 令和６.５.１

はな薬局栗東店 栗東市岡195番地４ 薬局 鈴 木 武 史 令和６.６.１

滋賀県告示第208号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第54条第２項の指定自立支

援医療機関として、次のものを指定した。

令和 6 年（2024 年）

6 月 1 8 日

第      5 2 1     号

火 曜 日

○

県 章

毎週火・金曜 2 回発行

（※印は、県例規集に登載するもの）

○

○

2 令和 6 年（2024 年）6 月 18 日 滋  賀  県  公  報 第 521 号

令和６年６月18日

 滋賀県知事 三 日 月 大 造

更生医療機関および育成医療機関

自 立 支 援

医療の種類
名 称 所 在 地

医療の

種 類
医師等の氏名 指定年月日

育成医療・

更生医療

たんぽぽ薬局草津

店
草津市東矢倉三丁目33番34号 薬局  田 有 志 令和６.３.１

育成医療・

更生医療
ほとめき薬局 野洲市三上277番地１ 薬局 山 岡 久 泰 令和６.４.１

育成医療・

更生医療

医療法人社団きと

うクリニック

長浜市宮司町1200番地コープな

がはま２階

病院・

診療所
木 藤 克 之 令和６.４.１

育成医療・

更生医療

リペアス調剤薬局

栗東小柿店
栗東市小柿七丁目607番地12 薬局 角 野 伸 樹 令和６.４.１

育成医療・

更生医療

ウエルシア薬局野

洲市三宅店
野洲市市三宅2375番地 薬局 豊 田 千 晶 令和６.５.１

育成医療・

更生医療
はな薬局栗東店 栗東市岡195番地４ 薬局 鈴 木 武 史 令和６.６.１

滋賀県告示第209号

クリーニング業法（昭和25年法律第207号）第８条の２第１項の規定によるクリーニング師の研修および同法第８条

の３の規定による業務従事者に対する講習をそれぞれ次のとおり指定する。

令和６年６月18日

 滋賀県知事 三 日 月 大 造

１ 主催者の名称および所在地 公益財団法人全国生活衛生営業指導センター 東京都港区新橋六丁目８番２号

２ 会場の運営および設営の窓口となる団体の名称および所在地 公益財団法人滋賀県生活衛生営業指導センター

大津市打出浜13－22

３ 研修および講習の実施年月日ならびに実施会場の名称および所在地

  第１型

 実施年月日 実施会場の名称および所在地

クリーニング師研修 令和６年11月17日(日)

大津市ふれあいプラザ ５階大会議室

大津市浜大津４－１－１ 明日都浜大

津

業 務 従 事 者 講 習 令和６年12月８日(日)

ピアザ淡海 滋賀県立県民交流センタ

ー３階305会議室

大津市におの浜１－１－20

  第２型

 実施年月日

クリーニング師研修

受付開始年月日

受付締切年月日

レポート提出締切年月日

令和６年11月11日(月)

令和６年11月22日(金)

令和６年12月25日(水）

業 務 従 事 者 講 習

受付開始年月日

受付締切年月日

レポート提出締切年月日

令和６年12月２日(月)

令和６年12月13日(金)

令和７年１月22日(水)

４ 予定人員

クリーニング師研修 第１型 30人 第２型 20人

業務従事者講習 第１型 20人 第２型 30人

５ 受講料

 クリーニング師研修 5,000円

 業務従事者講習 4,500円

６ 受講についての問合せ先 公益財団法人滋賀県生活衛生営業指導センター 大津市打出浜13－22 電話 077－

令和 6 年（2024 年）6 月 18 日 滋  賀  県  公  報 第 521 号 3

524－2311

公 告

自然環境保全協定締結の公告

滋賀県自然環境保全条例（昭和48年滋賀県条例第42号）第23条第１項の規定により自然環境保全協定を次のとおり

令和６年６月11日に締結したので、同条第２項の規定によりその概要を次のとおり公表する。

この協定書は、滋賀県琵琶湖環境部自然環境保全課に備え置き一般の縦覧に供する。

令和６年６月18日

 滋賀県知事 三 日 月 大 造

１ 事業者の名称 関西電力送配電株式会社 電力システム技術センター 所長 下田一彦

２ 事業目的 越前嶺南線・湖東線鉄塔建替工事

３ 事業区域 長浜市西浅井町沓掛1329番１、1330番、1331番、1320番２、1602番１、1603番、1670番、1727番１お

よび1729番５、山門563番１、563番３、564番１、565番、572番５、572番17、572番19、572番22、572番78、572番79、

572番80、572番81、572番82、572番106、572番107、572番127、572番128、572番130および572番131、余869番、1543

番、1544番および1549番ならびに集福寺1239番１、1255番１、1284番、1510番、1576番、1577番、1578番、1599番

および1602番

４ 事業面積 119,394㎡

4 令和 6 年（2024 年）6 月 18 日 滋  賀  県  公  報 第 521 号

発行人・発行所 滋 賀 県 大津市京町四丁目１番１号